LEI 473/04, DE 21 DE JUNHO DE 2004

Dispõe sobre a criação dO CENTRO DE educação INTEGRAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ROBERTO RODRIGUES LAPA, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

capítulo I

da criação

Art. 1º - Fica criado o Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente, que passa a integrar a estrutura orgânica da Coordenaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Ubarana.

Art. 2º - O Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente será encarregado pela execução das Ações Complementares à ao Ensino Fundamental Municipalizado.

Art. 3º -
O Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente atenderá crianças e adolescentes, de ambos os sexos, na faixa etária de 7 a 14 anos, matriculados no Ensino Fundamental Municipalizado.

Art. 4º - A capacidade de atendimento do Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente será de 40 (quarenta) crianças e adolescentes por período – manhã e tarde - complementar ao horário escolar.

capítulo II

das atribuições

Art. 5º - São atribuições do Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente:

I
desenvolver as ações complementares à escola do ensino fundamental municipalizado;

II
acompanhar e orientar as atividades de reforço-escolar;

III
desenvolver atividades sócio-educativo nas áreas de arte-educação, lazer, recreação, cidadania e outras que se fizerem necessárias;

IV
promover apoio e orientação sócio-familiar.

capítulo III

da estrutura de funcionamento

Art. 6º - O Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente manterá um Quadro de Pessoal, a ser estabelecido em Lei Municipal.
capítulo iv

do funcionamento

Art. 7º - O Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente funcionará das 07:00h às 17:30h, de 2ª à 6ª feiras.

Art. 8º - Os recursos necessários ao funcionamento do Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente, constarão da Lei Orçamentária Municipal, podendo contar com recursos oriundos de convênios e/ou transferências de Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente.

capítulo v

das disposições finais e transitórias

Art. 9º -
Fica incluído, onde couber, no Plano Plurianual do Município e na Lei de Diretrizes Orçamentárias o programa “Centro de Educação Integral da Criança e do Adolescente”, tendo por meta e objetivo o cumprimento desta Lei.

Art. 10 - Fica revogada a Lei Municipal 287/99, de 06 de maio de 1999, e outras disposições em contrários

Art. 11 – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Ubarana, 21 de junho de 2004
Roberto Rodrigues Lapa
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário
PAGE